Ignatius Weitenauer

‘Annibal moriens’

Tragoedia
(1758)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
Dezember 2007

Argumentum et Animadversiones

I. Nemo unquam in Romanos vel pugnis felicior vel odio acrior Annibale fuit. cui summam gratiam debebat Carthago, sumnum dedecus rependit ingrata et exilio multavit eum, per quem toties Romam terrarum dominam superarat. ad alios primum, denique ad Prusiam confudit Annibal, Bithyniae regem, timidi virum animi et inconstantis. veteri odio in Romanos incensus, belli adversus Eumenem Romanorum socium gerendi et auctor Prusiae et dux fuit. at Romani ad Prusiam T. Quintium Flamininum oratorem mittunt, qui ab rege contendit, ut Annibal Romanis deditur. frustra pro hospite deprecatus rex, cessit ad extrellum et fugam, quam parabat Annibal, custodiis circa arcem collocatis impediit. ergo Annibal venenum, quod ad id pridem paratum habebat, ex annulo haurit et miserando exitu docet, odium nimium in pericula semper, non raro et in exitium ducere. Livius l. 21 - 39, Cornel. Nepos in Annib.

II. *Heros tragicus* seu persona Tragoediae princeps, quamvis esse possit, nequaquam tamen semper esse debet *Heros ethicus* seu moralis, qui virtutis magnitudine vitium omne excludat. demonstrant id luculenter omnium gentium aetatumque Tragoediae. imo Aristoteles in Poetica ceteris omnibus Heroem tragicum illum praefert, qui inter virtutes eximias aliquid tamen habet vitii, propter quod in hoc ipsum infortunium incidit. inde miseratio simul ac terror existunt, in quibus tanquam duobus cardinibus Tragoedia vertitur, ut ex eius definitione constat. miseremur Annibal, dum eum et ab Romanis et ab ipsis Carthaginiensibus premi desertumque ab omnibus in exitium impelli videmus. idem vero tanti viri discrimen et exitium spectantes absterret, ne odia foveant, unde tantum periculi malique oriri vident. nimium hoc Annibal in Romanos odium, ab ipsa historia suppeditatum, nervosos et concitatos affectus praebuit; quos tamen progredi longius non sum passus, quam verus Herois mei character et vitae historia me deducebant. huic odio servire cogit omne animi robur, omnem ingenii vim, omne auctoritatis pondus et calliditatis Punicae artem, qua uti eum consuevisse, historici omnes Graeci Latinique tradunt. lamentis indulgere, non erat huius viri; neque tamen idcirco aut mala sua non sentit aut minus misericordiae a spectatoribus obtinet atque etiam meretur. *etenim si in gladiatoriis pugnis,* inquit M. Tullius, misericordiae ciendae peritissimus artifex, Orat. pro Mil., *fortes et animosos et se acriter ipsos morti offerentes servare cupimus eorumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam qui illam efflagitant, quanto hoc magis in fortissimis civibus facere debemus?*

III. Prusiam regem levem ac timidum facio, qualem fuisse historia docet. Thomae Cornelii Prusias, in Annibale Tragoedia, homo est nullius omnino fidei et periurus proditor. fuerit talis, si quis ita velit; sed ego praecepti Aristotelici memor, peiorem exhibere nolui, quam erat necesse. ergo necessitate potius adactum suaque mobilitate et metu impulsu malui; cetera Annibal amantisimum. ipso etiam in extremo articulo Prusias meus nil decernit gravius, quam ut Annibalem protegere desinat et sibi ipsi relinquat. equidem Thomas Cornelius Prusiam puniit, et filii quidem Nicomedis manu. sed is modus Petro Cornelio magno, Thomae fratri, tam horribilis et barbarus visus est, ut in Nicomede Tragoedia, ubi proprius erat eius rei locus, parricidium introducere non auderet, sed historiam potius immutandam duceret. mihi autem praesenti suppicio non fuit opus: mala, quae ex Romanorum amicitia impendebant, Annibal ore praenunciantur; cetera, quae filii odium peperit, nihil ad rem hanc nostram. multo aptius ad animi motum censui, si et Prusias et praesentes alii omnes Annibal fato ingemiscerent suoque dolore spectantium miserationem augerent.

IV. Legatus Romanorum Flamininus Annibalem gloriam non parum illustrat. sive adulatur sive minas intentat, superior appetet Heros. ipsa eius contentio, quae Annibalem timeri ab Romanis ostendit, eius magnitudinem auget. praesentia Flaminini efficit, ut totum Bellum Punicum alterum, quo nihil est in historia Romana illustrius, in unam Tragoediam collectum cernatur. argumenta Flamininus profert, quibus id agit, ut iuste Annibalem sibi deposcere Romani videantur. respondet tamen Prusias et coloratos hos titulos ita diluit, ut satis appareat, eum non iusta aliqua ratione adductum, sed minis ac terrore percussum ab hospitis sui patrocinio discedere. denique Flaminino comparatus Annibal, ubique ostendit, se non modo victorem olim, sed nunc etiam, exulem et proditum, insuperabilem tamen Romanis esse.

V. Annibal filium, eiusdem cum patre nominis, ex historia sperabam certissimum, quod meminisse, Annibalem minorem, Annibalis filium, e Polybio ubique laudari. verum ipse Polybius, Hist. l. 1 c. 43, narrat ille quidem Annibalem ab Himilcone duce missum eumque Annibalis filium, sed longe diversi eius, qui in Sardinia vitam finierat. alio igitur converti animum et hunc meum Trabeam excogitavi. quaecunque filii huius natales aetatemque veri similem efficere potuere, concessi in Scenam quintam et sextam Actus primi ac testimoniis additis munii. personae huius inventio ad illustrandum characterem Annibalis plurimum contulit; nam fere quoties cum filio pater agit, antiquum illud in Romanos odium magis eluet. sed et poena huius odii gravissima a patre datur per hunc ipsum filium, qui neque tam sero ab Annibale agnosceretur neque ad

necem a Gisgone deposceretur neque tam celeriter et indigne periret, si pater comprimere vim odii maluisset. nomen Trabeae femininum nequem offendat, cogitandum est, id frequens in Romanorum historia esse. scimus L. Muraenam et C. Fimbriam, e Cicerone; Merulam, Flaminem Dialem, e Floro; ex eodem Calpurnium Flammam et Antonium Flammam, e Tacito; Tullium Lauream et Antonium Musam, e Plinio maiore; Musam alium, rhetorem, e M. Seneca; Merendas duos, Cornelium Dolabellam, Cornelium Scapulam, Aemilium Barbulam, Cornelium Arvinam, omnes e Fastis Consularibus. ne plures, ipsum Trabeae nomen exstat in celeberrimo poeta comico Trabea, cuius locos retulit M. Tullius l. 4. Tusc. et l. 2 de Finib. Volcatius autem Sedigitus l. de Poetis et ex eo A. Gellius Noct. Attic. l. 15 c. 24 Trabeam hunc inter Comicos Latinos octavum numerant.

VI. Thomas Cornelius Annibali suo non filium, sed filiam affingit, Elisam; hac enim indigebat, ut amoribus locus esset deque nuptiis conficiendis agi posset. enimvero Elisae character est numeris omnibus absolutus eademque est Ariadne, quae sola filum universae Tragoediae praebet. memorabilis est illa Elisae vox, Annib. Actu I Scen. V.

*Miseratio, meis debita quotidie malis,
Vix ullum amori dat locum in suspiriis.*

Quod in ipsum Tragoediae auctorem non iniuria torqueas dicasque, amorem, qui per omnes illius poematis Scenas regnat, vix ullum relinquere miserationi locum. idque plurimis evenit ex earum Tragoediarum numero, quae in amoribus totae sunt, hosque dum consequantur, etiamsi magnos passus faciant, certe extra viam faciunt.

VII. Carthaginienses omnino praeterire non placuit, duabus potissimum de causis: primum, quia ingratae civitatis iniuria longe altius descendunt in spectatoris animum magisque misereri Annibalis cogunt, dum cernitur et auditur torvae gentis legatus, quam si de absentibus Poenis tantummodo narrarentur; deinde, quia nemo aptius redarguere Annibalis odium potuit et ostendere, id non patriae amorem esse, ut videri volebat Annibal, sed pervicaciam ab ipsa patria damnatam. curatum tamen est, ne Gisgonis haec reprehensio in spectatore favorem minueret adversus Annibalem, quandoquidem tantum de miseratione detrahitur, quantum de favore in Heroem amittitur.

VIII. Singulare Tragoediae ornamentum est, si fundamentis historiae, quoad licet, in personarum nominibus, dictis factisque nitatur; quod iam olim ab Aristotele in Poetica, deinde a magno Petro Cornelio et nuper a felicissimo poeta tragico Antonio Claudio est animadversum. eo enim veri similiora fiunt omnia, et personarum imagines quam proxime ad naturam accedunt. quapropter ingenti studio non in Annibale tantum, sed in ceteris quoque Tragoediis meis elaboravi, ut veram singulorum effigiem, veras voces, veros eventus aut afferrem aut e propinquo aemularer. quod quoniam non cuivis lectori memoria ultro suppeditatura est, subiectis auctorum testimoniiis ubique admonui; et molestiam in me suscipere non mediocrem, quam erudita voluptate lectorem carere malui.

IX. Veritas, quae totum istius Tragoediae corpus animat, haec est: qui odio indulget, periculo se exponit. fabula generalis, ex Aristotelis in Poetica prescripto, veritatem hanc ita docet: fuit Heros bellicus insignis, qui gentem suae patriae infestam et noxiā armis persecutus est diu et feliciter, sed acerbe. odiis deinde progressus longius, cum eius patriam inter et hostem pax esset composita, ipse tamen hostilem animum non modo non exuit, verum etiam alia ex aliis in vetrem illum, non iam patriae, sed suum hostem, machinari non destitit. inde gravia illi mala ac tandem exitium natum est. generali huic constitutioni fabulae, ut iubet Aristoteles, nomina propria et singulares circumstantias ex historia petii; sed iis ad finem Tragoediae recisis, veritatem primariam, quam toto poemate docueram, et fabulam generalem ultimis tribus versiculis ita conclusi:

*Ille imperator, terror Ausoniae unicus,
Quem nulla potuit dextera exitio dare,
Abreptus odio, fata miseranda invenit.*

Personae

| | |
|------------------------|-----------------------------|
| Annibal | |
| Prusias | rex Bithyniae |
| T. Quintius Flamininus | Legatus Romanus |
| T. Flamininus Trabea | Quintii ex sorore nepos |
| Gisgo | Legatus Carthaginiensis |
| Aristo | Tyrius, Annibali familiaris |
| Milites | |
| Comites | |
| Ephebi | |

<Mars>

<Chorus variarum gentium, duce Bithyno>

<Genius Fortunae>

<Pharnaces>

<Mithridates>

<Tiridates>

<Bititius>

*Scena figitur in arce Annibalis ad fluvium Libyssum,
haud procul Nicomedia.*

Prologus

Mars, Chorus variarum gentium, duce Bithyno, *deinde* Genius Fortunae

- Mars Agnosco haec trophyea,
Dona olim mea.
His Annibalem meum ornavi,
His nomen heroi aeternum paravi.
Sed vos quae causa huc evocat? 5
Bith. Annibalis salus nos congregat.
Adsumus Bithyni, Syri, Graeci, Itali,
Iberi, Celtae, Phoenices et Libyci:
Omnes Fortunam precamur
Et pro Annibale Deos teque, Mars, obtestamur. 10
Mars Quid imminet novi periculi?
Bith. Romani minantur exuli.

Ode

I.

- Succurre, Iupiter!
Quem ipse ad bella misisti,
Cui ensem fatalem dedisti, 15
Ne cadat turpiter!
Ch. Amica Carthaginis Iuno,
Quam multa hoc perdis in uno!
O domina!
Ah, ducem adiuva! 20

II.

- O magne Hercules,
Quem aemulus noster sectatus,
In Alpibus stetit armatus,
Ne ruat nostra spes!
Ch. O Tyriae columen gentis, 25
Tot vinclis te saepe stringentis,
Ah, turpia
Averte vincula!

III.

- Fortuna, respice!
Te duce tot neces vitavit, 30

| | | |
|-------|---|----|
| | Aut hostes fefellit aut stravit: Ne illum confice! | |
| Ch. | Tot millium inclytus victor Parebit, cum iusserit licitor? Ah, opem fer, Gradive lauriger! | 35 |
| Mars | Miseret me Annibalis, Summi et ducis et militis. Sed Romanos an deseram? Meone Romulo Poenum paeferam? | 40 |
| Bith. | Non, ut paeferas, petimus; Satis est, si Annibal non oneratur compedibus. | |
| Mars | Vtinam ambo quiescant! Vtinam fata iram utrorumque compescant! | |

Ode

I.

Annibal, o mea lux!
Magne tot bellorum dux!
Sat est tandem bellis datum,
Pugnat pro Romanis fatum:
Pone tandem odia,
Mitiora cogita.

45

50

II.

Nimium o aspera
Romanorum pectora!
Non iam Cannas formidatis,
Non Saguntum vindicatis:
Victor orbis popule,
Abstine ab exule.

55

III.

Quo haec tendunt nimia
Vtrorumque odia?
Bella gerant galeati;
Vos quo ruitis pacati?
Extinguatur belli fax,
Dum vos pridem iungit pax!

60

Bith. Nunquam Annibal odium exuet.
 Mars Sed an Fortuna coeptis annuet?
 Ego, veteri more, sequor Fortunam,
 Illam ducem respicio unam. 65

Ch. O Fortuna, rursum ave
 Et periclitanti fave,
 Magna rerum domina,
 Sortis omnis arbitra,
 Ave!
 Fave! 70

Gen. *superveniens*
 Audite fatorum et Fortunae decreta!
 Mars Romaene an Annibali laeta?
 Gen. Fortuna Annibali pridem amata
 Et mille ab eo annulis pridem est desponsata.
 Arrhae loco et ipsa promittit annulum,
 Victura cum ipso supremum periculum.
 Bith. O laetum auspicium!
 O beatum annulum! 80
 Gen. Ego ille sum Fortunae Genius,
 Missus olim ab Iove Annibali nuncius;
 Qui iuvenem primus ad tela vocavi
 Et ruinam Italiae nunciavi.

Ode minor

Quos olim praedixeram caeli fragores
 Et saevos Poenorū in Tibrim furores, 85
 Tristia fulgura,
 Rapida fulmina,
 Vulnera,
 Funera,
 Strages, ruinas,
 Plagas divinas,
 Eventus probavit
 Et fidem firmavit.
 Eadem nunc fide ostendo futura
 Et vos ac Annibalem libero cura. 95

Bith. Iam pectus metu sollicito caret.
 Gen. Dicam, quid Fortuna, quid Iupiter paret.

Ode

I.

Rursus Annibal certabit,
 Actus ira vetere;
 Rursus Roma repugnabit,
 Non pacata foedere.
 Poenus victor triumphabit
 Et securus debellabit.

100

II.

Fractis te Quiritum minis
 Cinget nova laurea,
 Tutus conquiescat cinis
 Plaga in Libyssina.
 Nomen tuum perennabit,
 Nil hanc lucem maculabit.

105

110

III.

Ch. Laeti plaudimus victori,
 Celebramus lauream;
 Palmam Romae domitori
 Gratulamur ultimam.
 Poenus victor triumphabit
 Et securus debellabit!

115

Mars Id si Iupiter et Fortuna statuit,
 Amicus Annibali Mavors annuit.

Actus primus

Scena prima

Annibal, Aristo

- Ann. Hic opperiri Quintii adventum placet.
Suspensus animus haeret et fata aspera
Perferre suetus, impetum expectat novum,
Forsan supremum. Roma funesta imminet. 120
- Arist. Imminuit illa saepe, funesta haud fuit.
- Ann. Forsan erit hodie, Quintio diro duce.
Infestiorem neminem in nostrum caput
Immittere sagax poterat Ausoniae furor.
Ego Flaminino consulem eripui patrem,
Thrasymera quando littora cruento imbui.
In Quintio uno me petunt hostes duo,
Legatus atque filius vindicta patris. 125
- Arist. Video periculum! publicis in te ruunt
Odiis Quirites, iste privata adiicit.
- Ann. Amate Aristo, tanta terrarum et sali
Emense mecum spatia, quam Carthagine,
Quam cuncta mihi per regna servasti fidem,
Eam, hoc pericolo pressus, et spero et peto. 135
- Arist. Te propter, heros, patria carui Tyro;
Te per procellas, bella per, per tot fugas
Secutus usque, vita dum durat, sequar.
Accedit hostis, alloqui solum petens. 140

Scena secunda

Annibal, Quintius, Quintii Comites

- Quint. Vix urbe visa regia hesterno die,
Tuam hanc in arcem protinus verti gradum;
Secunda quippe ab rege tu cura es mihi.
- Ann. Aliquando prima cura Romanis fui.
Nunc exul et privatus an moveo Patres,
Bithynicae dum regiae vivo cliens? 145

- Quint. Quocunque te transtulerit aut fatum aut fuga,
 Idem ille ubique es, anima bellorum Annibal.
 Fortuna mutat res tuas, te non potest.
 Idem ardet animus, perpeti audax omnia,
 Nihil refugiens arduum, metuens nihil,
 Inter pericla firmus et praesens sibi;
 Quem nec voluptas blanda nec fregit labor,
 Vnam quietem qui solet et unum decus
 Admittere arma; cura cui princeps fuit,
 Annibale ne quis aut eques prior aut pedes
 Milesve duxve tenderet et idem fera
 Primus cieret praelia atque idem ultimus
 Excederet Mavortis absolvens opus.
 Dubium relinquis, maior an sis, cum favens
 Fortuna tibi blanditur, an, cum te premit. 150
- Ann. Orator es disertus et rostris potens.
 Vnam adde laudem ceteris, primam omnium:
 Annibalis odium iureurando sacrum,
 Quo concitatus in Tybrim verti omnia;
 Quaecunque narras, hoc mihi laudum est caput. 155
- Quint. Olim id petebant tempora et constans fides
 Amorque patriae. patriae spes ac opes
 Debemus atque spiritum et famae decus.
 Non tu Quirites oderas, patriae pius
 Sed serviebas; publicus Mars si flagrat,
 Privata nulla causa collidit duces.
 Pax ponit odiis terminum; quam nos sacram
 Fide coluimus integra: Annibalem magis
 Amplexa pace est Roma supremum ducem,
 Quam patrias Carthaginis celsae domos. 170
- Ann. Antiqua memoras. causa quae vocat huc nova?
- Quint. Pacis amor idem. Prusias bello Eumenem
 Prior lacessit, foederum iam non memor,
 Quae Pergamenos iunxerant Bithyniis. 180
- Id Roma cultrix pacis indigne tulit
 Socioque suadet Eumeni pacem sequi
 Vestrumque eandem Prusiam amplecti cupid.
- Ann. Augere palmas Prusias victor cupid,
 Cui Mars secundus moenia et turres domat. 185
- Quint. Tres cepit urbes Prusias, dextra tua;
 Idemque carum filium captum gemit,
 Et Nicomedes Eumeni palmae loco est.
- Ann. Quid Roma, cultrix pacis et regum arbitra,
 Suadere tentet, video; memorabo tamen,
 Quid suadeat Quiritibus contra Annibal.
 Vestri Senatus spiritus altos scio: 190

- Est magna vobis indoles, non utilis.
 Vtlius intra limites clausi Itali,
 Quam, Flaminine, praedicas, pacem colent,
 Aliena nec certamina efficient sua. 195
- Quint. Nostrum putamus, quidquid est sociis grave.
 Ann. Sic totus orbis vester est. dixi satis.
 Si rex quiescit, Annibal pacem probat;
 Sin arma profert longius, ferrum placet. 200
- Quint. Te curia unum, castra te, classis, forum,
 Bithynia omnis rexque te sequitur favens.
 Consule saluti publicae, dum res sinit.
 Aequa utriusque damna sunt: nato caret
 Regum alter, alter urbium amisit decus. 205
- Si pertinaces Eumenis causae bonae
 Adesse Romam cogitis, num se parem
 Tanto Gradiyi ponderi haec censem manus?
- Ann. Hoc censeo unum, qua patent orbis plagae,
 Esse aut fuisse neminem aut unquam fore 210
 Inimiciorem nomini Romae tuae;
 Et me, Deorum numine, hoc fato satum,
 Vt odia vestra persequar, dum sim cinis.
 Hic noster animus; plura cum regi loquar.
- Quint. Romae memento.
 Ann. plus satis. regem move. 215
- Abit.*
- Quint. An saevientem protinus iuvat insequi?
 Et praevenire ... sed quis huc tendit celer?